
193
DOM/ES - Edição Nº2.959

segunda-feira, 9 de Março de 2026

DECRETO Nº 052/2026

REVOGA O DECRETO Nº 027 DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 60, inciso IV da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 027, de 28 de 
fevereiro de 2007.

Art. 2º Este Decreto estra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 06 de março de 2026.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1742791

Resolução

RESOLUÇÃO COMDIPEDEVI Nº 02/2026

DISPÕE DA  ALTERAÇÃO DE MEMBROS DA MESA 
DIRETORA REFERENTE A GESTÃO 2025-2027  

DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA VIANA ES.
O Conselho municipal dos direitos da pessoa 
com deficiência de Viana - COMDIPEDEVI, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 
nº N°3003/2018 e em conformidadade com as 
deliberações realizada na  reunião ordinária do dia 
04 de março de 2026;
RESOLVE:
ART.1º - APROVAR a alteração da composição da 
mesa diretora do Conselho Municipal dos  Direitos da 
Pessoa com Deficiência  de Viana/ES.
Parágrafo Único: A mesa diretora  terá a seguinte 
composição:
Presidente - Helder Leonardo de Souza- 
Representante da AMAES
Vice-presidente- Abel Mariano Morais- 
Representante da SEMTAS
Secretário - Bryan Suderhus Freitas- Reporesentante 
da SECULT
ART.2º - Essa resolução entra em vigor na data da 
sua aprovação.  Revogando a composição anterior.

Viana/ES, 05 de março de 2026

Helder Leonardo de Souza
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência de Viana - COMDIPEDEVI

Biênio: 2025-2027
Protocolo 1742399

Convocação

9ª CHAMADA
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E CADASTRO DE RESERVA

SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE
VIANA - ES EDITAL Nº 009/2025.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva simplificado da Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 009/2025, convoca para a Chamada os Candidatos Habilitados, 
seguindo classificação e modalidades abaixo.
Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da Secretaria 
Municipal de Educação).

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO  

10/03/2026 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA IV (PEB IV) EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

8:00 ÀS 11:00 401º AO 450º  

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO  

10/03/2026 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 
(PEB II) (1º AO 5° ANOS) 
EDUCAÇÃO URBANA E CAMPO 

13:00 ÀS 17:00 601º AO 650º  

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO  

11/03/2026 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I EDUCAÇÃO INFANTIL 
(PEB I) EDUCAÇÃO INFANTIL

8:00 ÀS 11:00 451º AO 500º  

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO  

11/03/2026 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
FINAIS(PEB III) LÍNGUA INGLESA

8:00 ÀS 11:00 71º AO 101º  

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO RECLASSIFICAÇÃO  



194
DOM/ES - Edição Nº2.959

segunda-feira, 9 de Março de 2026

11/03/2026 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 
(PEB III) ARTE

13:00 ÀS 17:00 SANDRA BORGES CAMPOS  

PAULO DOS SANTOS SILVA

JOVANI DALA BERNARDINA

YASMIN MARQUES DE FREITAS

LUCINÉA PEREIRA SOARES

SANDRA MARIA CRUZ DE OLIVEIRA

ALCILEIA SIQUEIRA RAMOS

LÚCIA HELENA APARECIDA SOUZA DA VITÓRIA

FABIANA PAULA LOPES DE BARROS LUBASE

RENATA CORRÊA BELSHOFF

CRISTIANO CARDOSO NASCIMENTO

ALEXANDRA MARVILA DA SILVA

DIONARA BATISTA LARA

URSULA SANTOS PEREIRA ALONSO

ISABELA MACHDDO BREDA

GLEYCIELE CEZARIO GOMES STEINER

JOSIANE SILVA FREIRE

CLÁUDIA CRISTINA GERALDO

ELIA PEREIRA PRATES PETRI

SELMA LUZIA FERREIRA

MARIA MADALENA FERREIRA MORAES

THIAGO PEREIRA SILVA GUSMÃO

ANDRÉIA BRAGA DOS SANTOS CORRÊA

SILVANE DA COSTA ALVES MATIAS

RAPHAELA LIMA PEREIRA

PATRICIA GERALDINO DE OLIVEIRA SANTOS

JULIANA SANTOS DE OLIVEIRA

WILBER DE AZEVEDO FAZÔLO

SARA MONIQUE RIBEIRO

ELISANGELA CARRIÇO PEREIRA DE SOUZA

ZILDA FELIX MOREIRA

LUANA OLIVEIRA NASCIMENTO

ANA PAULA DELGADO FERREIRA

CECILIA LIRA CARMINATI

EMANUELLA AUGUSTO SILVA

JOSELAINE NUNES DOS SANTOS 
NASCIMENTO
IZALDINA CORREA LOUBACK PEREIRA

ANDRÉ MOREIRA MEDEIROS

ROSEANE APARECIDA NEVES ALMEIDA

JOSE CARLOS DOS SANTOS JUNIOR

EDIANE PEREIRA DE SOUSA

DAYANE MACEDO MILAGRE

RAISSA MAJEWSKY DUMAS GUIMARAES  

CARLOS HENRIQUES FIDELIS BARBOSA

DANIELE DE ALMEIDA ARPINI

IVONE ALMEIDA DE SOUZA DA SILVA

SABRINA GOMES DA SILVA FERREIRA

AMANDA MENEZES DE PAULA

MARILENE SANTOS DO NASCIMENTO FREIRE

NEURIZETH DA SILVA

Protocolo 1742398


